Página 1 a 2

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS
Centro de Ciências da Natureza

Campus Lagoa do Sino
 Rodovia Lauri Simões de Barros, km 12 – SP189.

 Bairro Aracaçú – Caixa Postal 094
 CEP 18290-000

Buri - São Paulo – Brasil

ATA DA 11ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE 1

DO CURSO DE ADMINISTRAÇÃO COM LINHA DE FORMAÇÃO EM SISTEMAS 2

AGROINDUSTRIAIS DO CAMPUS LAGOA DO SINO 3

Aos onze dias do mês de abril do ano de 2017, às quinze horas, reuniram-se, ordinariamente, 4

na sala de reuniões da sede administrativa deste Campus, os membros do Núcleo Docente 5

Estruturante (NDE) do Curso de Administração com linha de formação em Sistemas 6

Agroindustriais da Universidade Federal de São Carlos (UFSCar), Campus Lagoa do Sino. A 7

reunião foi conduzida pelo presidente do NDE, Prof. Dr. Ricardo Serra Borsatto, a fim de 8

tratar da pauta única: Avaliação Integradora (AI). Após discussão, foram deliberados os 9

seguintes pontos, quais sejam: a) Diretrizes da AI e a data de sua divulgação; b) 10

Estabelecimento do tema: "Mapeamento e avaliação da gestão financeira, da gestão ambiental 11

e da gestão social em um empreendimento privado"; c) Etapas da avaliação (A primeira etapa 12

corresponderá a 30% da média final da AI, já a segunda a 70%). Na primeira etapa, a 13

avaliação deverá ser feita na forma de um projeto de pesquisa, enquanto na segunda, na forma 14

de um relatório de pesquisa e apresentação em 25 minutos, obedecendo, nos dois momentos 15

avaliativos, às normas da ABNT e, finalmente, d) Cada grupo, constituído de no máximo 11 16

integrantes do 1º e 2º perfil, terá um tutor a ser definido pela coordenação da AI. Nada mais a 17

deliberar, o presidente declara encerrada a sessão às 16h20. A fim de registrar os aludidos 18

fatos, eu, Ilka de Oliveira Mota, lavrei a presente ata que vem assinada por mim e pelos 19

demais conselheiros.  20

Buri, 11 de abril de 2017 21

Profa. Dra. Ilka de Oliveira Mota_________________________________________________ 22

Prof. Dr. Ricardo Serra Borsatto _________________________________________________ 23

Prof. Dr. Edenis Cesar de Oliveira________________________________________________ 24

Prof. Dr. Heber Lombardi de Carvalho ____________________________________________ 25

Página 1 a 2

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS
Centro de Ciências da Natureza

Campus Lagoa do Sino
 Rodovia Lauri Simões de Barros, km 12 – SP189.

 Bairro Aracaçú – Caixa Postal 094
 CEP 18290-000

Buri - São Paulo – Brasil

Prof. Dr. Henrique Carmona Duval_______________________________________________ 26

Prof. Dr. Luiz Manoel de Moraes Camargo Almeida _________________________________ 27

Profa. Dra. Naja Brandão Santana________________________________________________ 28

Profa. Dra. Yovana Maria Barrera Saavedra________________________________________ 29